UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LẠI

         Số: 39 /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Lại, ngày 28 tháng 3 năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị chủ trương tu bổ, tôn tạo di tích Quốc gia Đền Lời
xã Vĩnh Lại, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ

                     Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ;

- UBND huyện Lâm Thao;

- Phòng Văn hóa và Thông tin.

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;
 Căn cứ Nghị định số 70/2012/NĐ-CP ngày 18/9/2012 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;
Thông tư số 18/2012/TT-BVHTTDL ngày 28/12/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;
Ngày 07/3/2023 Ban khánh tiết di tích Quốc gia Đền Lời xã Vĩnh Lại có đơn đề nghị tu bổ, tôn tạo 1 số hạng mục đền Trung, đền Thượng trong khuôn viên di tích đền Lời. UBND xã Vĩnh Lại lập tờ trình kính trình Sở VHTT&DL tỉnh Phú Thọ, UBND huyện Lâm Thao nội dung như sau:
Di tích di tích Quốc gia Đền Lời xã Vĩnh Lại, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ  đã được Bộ Văn hóa–Thông tin xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia ngày 23 tháng 2  năm 2004. Đền Lời luôn được các thế hệ nhân dân địa phương quan tâm gìn giữ và phát huy giá trị. Tuy nhiên, trải qua thời gian cùng ảnh hưởng của điều kiện thời tiết, hiện nay đền Trung, đền Thượng của di tích đã bị xuống cấp.
Để bảo tồn và phát huy giá trị của di tích Quốc gia Đền Lời xã Vĩnh Lại cũng như đáp ứng việc sinh hoạt tín ngưỡng văn hóa tâm linh của nhân dân địa phương. Ban quản lý, ban khánh tiết di tích và nhân dân địa phương có nguyện vọng được tu bổ, tôn tạo 1 số hạng mục đền Trung, đền Thượng của di tích Quốc gia Đền Lời để việc tổ chức sinh hoạt, hành lễ được thuận lợi.
Xuất phát từ yêu cầu thực tế trên, UBND xã Vĩnh Lại kính đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ; UBND huyện Lâm Thao đồng ý chủ trương, và hỗ trợ địa phương trong việc khảo sát, lập dự toán tu bổ tôn tạo 1 số hạng mục của đền Trung, đền Thượng trong khuôn viên di tích Quốc gia Đền Lời, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ.
* Tên Công trình: Tu bổ, tôn tạo 1 số hạng mục Đền Trung, đền Thượng di tích Quốc gia Đền Lời, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ.
* Chủ đầu tư: UBND xã Vĩnh Lại.
* Nguồn vốn: Từ nguồn vốn huy động xã hội hóa và  huy động hợp pháp khác
UBND xã Vĩnh Lại trân trọng đề nghị Sở VHTT&DL tỉnh Phú Thọ; UBND huyện Lâm Thao xem xét./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VP .
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH
Đoàn Minh Huân

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                        Vĩnh Lại, ngày 07 tháng 3 năm 2023

ĐƠN ĐỀ NGHỊ

      Kính gửi:  Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lại.
Di tích di tích Quốc gia Đền Lời xã Vĩnh Lại, huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ  đã được Bộ Văn hóa–Thông tin xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia ngày 23 tháng 2  năm 2004. Đền Lời luôn được các thế hệ nhân dân địa phương quan tâm gìn giữ và phát huy giá trị. Tuy nhiên, trải qua thời gian cùng ảnh hưởng của điều kiện thời tiết, hiện nay đền Trung, đền Thượng của di tích đã bị xuống cấp.

Thực hiện Thông báo số 08/TB-UBND ngày 27/2/2023 của UBND xã Vĩnh Lại Về việc tổ chức rà soát và báo cáo đề xuất việc chỉnh trang, tu bổ các công trình di tích xuống cấp.
Ngày 07/03/2023  Thường trực Ban khánh tiết di tích quốc gia Đền Lời đã họp, kiểm tra rà soát thực tế hiện trạng các hạng mục của di tích Quốc gia đền Lời đang có dấu hiệu xuống cấp cụ thể:
Đền thượng hệ thống đòn tay, rui mè bị mục nát đầu nối, mái ngói bị võng, xô lệch nhiều chỗ, phần tường bị bong tróc nhiều nơi;

Đền Trung hệ thống đòn tay, rui mè bị mục nát đầu nối, mái ngói bị võng, xô lệch nhiều chỗ cột mái hiên phía Tây bị mối mọt nghiêm trọng. Cửa của cả 2 đền trung và đền thượng là gỗ mộc không không được sơn, hiện nay bị bụi, rêu bám vào trông mất mỹ quan.
Hiện nay sắp tới mùa mưa bão nên ban Khánh tiết di tích Quốc gia đền Lời đề nghị UBND xã, các cấp các ngành có thẩm quyền cho phép tu bổ di tích để tránh di tích thêm bị hư hỏng xuống cấp.
Ban Khánh tiết di tích Quốc gia đền Lời trân trọng đề nghị  UBND xã Vĩnh Lại xem xét./.

	TM. BAN KHÁNH TIẾT
TRƯỞNG BAN
Lê Ngọc Vinh